
    

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

I.I.S.S. GIUSEPPE GREGGIATI 
Via Roma, n.1  46035 Ostiglia (Mantova) 

Tel. 0386/802360 -802301 
email: mnis006003@istruzione.it 

pec: mnis006003@pec.istruzione.it 
sito istituzionale: www.istitutogreggiati.edu.it  

C.F. 80024270201 

 

Prot. ° (vedi segnatura)           Ostiglia,  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO che questo Istituto risulta beneficiario dell’Accreditamento Erasmus + nel settore VET con protocollo 
dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ INAPP n. 1645 del 04 febbraio 2025; 
VISTA l’autorizzazione del budget in data 19 giugno 2025 da parte dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ INAPP con 
protocollo dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ INAPP n. 9043 del 19 giugno 2025; 
VISTA la convenzione per il programma ERASMUS+ KA121 – Progetti di mobilità nell’ambito dell’Istruzione 
Professionale progetto n. 2025-1-IT01-KA121-VET-000344057 perfezionata da questa Istituzione Scolastica con 
l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INAPP con protocollo dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ INAPP 10946 del 18 luglio 
2025; 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio del progetto Erasmus KA121-VET 2025 ns. prot. 17381/2025 
VISTA la nomina di DS a RUP ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 ns. prot. 17386/2025; 
VISTA la determina di avvio delle attività ns. prot.17384/2025; 
VISTO il bando di selezione ns. prot. 17387/2025 
VISTE le delibere degli organi collegiali; 
 

DETERMINA 
 
OGGETTO: Bando di selezione per l’individuazione di un docente accompagnatore nell’ambito del progetto Erasmus+ 
Progetto n. 2025-1-IT01-KA121-VET-000344057 – CUP: F54C25000210006 
 
ART. 1: L’ACCREDITAMENTO ERASMUS + VET 
 
Il Programma Erasmus+ è il programma dell’UE nei settori dell’Istruzione, della Formazione, della Gioventù e dello 
Sport per il periodo 2021-2027 (Regolamento UE 2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 maggio 
2021). Obiettivo generale del programma è sostenere, attraverso l'apprendimento permanente, lo sviluppo formativo, 
professionale e personale degli individui, contribuendo in tal modo alla crescita sostenibile, a posti di lavoro di qualità 
e alla coesione sociale, nonché alla promozione dell'innovazione e al rafforzamento dell'identità europea e della 
cittadinanza attiva. 

mailto:mnis006003@istruzione.it
mailto:mnis006003@pec.istruzione.it
http://www.istitutogreggiati.edu.it/
Protocollo 0018096/2025 del 15/09/2025



    

 

 
ART. 2: DESTINATARI 
 
Viene indetto il bando per la selezione di un docente accompagnatore per un gruppo di 10 studenti iscritti alle classi 
quinte di tutti gli indirizzi per un tirocinio formativo all’estero della durata di 21 giorni + 2 giorni di viaggio, finanziato da 
una borsa di studio Erasmus+. È possibile candidarsi anche per il ruolo di accompagnatore solo per metà periodo, 
prevedendo in tal caso un cambio di docente il 26 novembre 2025 
 
L’esperienza di mobilità si svolgerà dal 15 novembre 2025 al 6 dicembre 2025 a Valencia. 
 
Attenzione: le date sono da considerarsi approssimative e possono subire variazioni dipendentemente da vari fattori, 
tra cui la disponibilità dei voli aerei. 
 
Durante il periodo di mobilità i partecipanti saranno inseriti in aziende ospitanti presso le quali realizzeranno la propria 
esperienza di tirocinio, individuata sulla base dell’indirizzo di studio e delle disponibilità delle aziende nel paese 
ospitante. Il tirocinio formativo – validabile ai fini del PCTO– sarà opportunamente documentato al termine 
dell’esperienza con Learning Agreement ed Europass, redatti sulla base dei modelli forniti dall’Unione europea 
 
ART. 3. CONDIZIONI ECONOMICHE 
 
Grazie al finanziamento europeo che è stato riconosciuto nell’ambito del progetto Erasmus+, saranno coperti i seguenti 
costi da parte dell’Istituto Greggiati, in qualità di beneficiario del progetto:  

• Viaggio aereo di andata e ritorno verso la destinazione del tirocinio con bagaglio incluso; 

• Trasporto da e per l’aeroporto nel paese di destinazione; 

• Alloggio: in base alla prassi seguita dall’ente di accoglienza partner del progetto, la sistemazione è in 
appartamento con camera singola; 

• Pocket money pari a circa 770,00 euro (la somma ammonta a 385,00 euro per metà periodo). L’importo 
potrebbe subire lievi variazioni, in base alla convenzione stipulata con l’ente ospitante; 

• Assicurazione: le mobilità riguarderanno solo docenti in servizio nel periodo di permanenza all’estero, 
pertanto, essi beneficeranno dell’assicurazione stipulata dalle scuole stesse. L’accesso alle prestazioni 
sanitarie è garantito dal possesso della tessera sanitaria europea, alle condizioni previste dal paese  
ospitante. 
 

In caso di economie dalle spese di viaggio, verranno riconosciute agli accompagnatori le spese per raggiungere (e 
tornare da) l’aeroporto di partenza in Italia con i mezzi pubblici. 



    

 

Attenzione: Considerata l’importanza del ruolo di accompagnatore all’interno del progetto, sarà attribuito 
un punteggio aggiuntivo ai fini della partecipazione alle mobilità del personale scolastico previste 
nell’ambito dell’Accreditamento. 
 
ART. 4: REQUISITI 
 
Possono rispondere al presente bando i docenti in possesso dei seguenti requisiti: 

• Essere in servizio presso l’Istituto Greggiati per l'intero periodo di mobilità per cui si propone come 
accompagnatore. 

 
ART. 5: MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 
 
Per partecipare al processo di selezione sarà necessario compilare il seguente modulo Google entro lunedì 22 

settembre: https://forms.gle/TR363eqXTUn4XeWt8  
 
Gli aspiranti dovranno inviare carta di identità valida per l’espatrio e CV a erasmus@istitutogreggiati.edu.it  
 
ART. 6. SELEZIONE DEI DOCENTI ACCOMPAGNATORI 
 
Per garantire continuità della figura di riferimento al gruppo, verrà data priorità ai candidati disponibili per l’intero 
periodo di mobilità. È comunque possibile candidarsi anche per metà periodo, prevedendo in tal caso una staffetta 
con un altro docente. In caso di un numero di domande superiore alle disponibilità del progetto, il Dirigente Scolastico 
istituirà una commissione ad hoc per valutare gli aspiranti secondo i criteri definiti nella griglia di selezione. È 
fondamentale che ogni candidato presenti un curriculum vitae dettagliato e completo, poiché la selezione si baserà 
sui CV da loro presentati, includendo un’autocertificazione che attesti la veridicità delle informazioni fornite e il 
consenso al trattamento dei dati personali.  
 

Criterio Punteggio 
Titolo di studio 
Max. 20 punti 
È ammesso a valutazione soltanto il titolo di studio più 
alto. 

Laurea Magistrale 
Laurea magistrale: 
20 punti 
Laurea Triennale: 
15 punti 
Diploma 
10 punti 

https://forms.gle/TR363eqXTUn4XeWt8
mailto:erasmus@istitutogreggiati.edu.it


    

 

Certificazioni linguistiche  
Max. 10 punti 
Verrà valutata massimo una certificazione per ciascuna 
lingua per un massimo di 10 punti complessivi. 

C2: 6 punti 

C1: 5 punti 

B2: 4 punti 

B1: 3 punti 

Accompagnatore in progetti Erasmus +  
Aver ricoperto il ruolo di accompagnatore in progetti 
Erasmus con partecipazione di studenti 
Max. 5 punti 

2,5 punti per ogni esperienza 

Servizio presso l’Istituto Greggiati 
Max. 10 punti 

• 1 punti per ogni anno di servizio a tempo 
indeterminato 

• 0.5 punti per ogni anno di servizio a tempo 
determinato 

Certificazioni informatiche e corsi PNRR  
Max. 5 punti 
Saranno ammesse alla valutazione esclusivamente le 
certificazioni rilasciate da enti riconosciuti dal MIM. 
Verranno inoltre considerati gli attestati di frequenza 
ottenuti nell’ambito dei progetti PNRR (DM 65/2023, DM 
66/2023) e Animatori Digitali 2022-2024.  
Non saranno valutati i singoli corsi erogati dall’Istituto (ad 
esempio: Registro elettronico, Canva, Google 
Workspace, ecc.). 

1 punto per ogni certificazione 

 
ART. 7. RUOLO E COMPITI DEL DOCENTE ACCOMPAGNATORE 
 
Le funzioni dell'accompagnatore sono: 

- punto di riferimento e supporto per il gruppo e per ogni singolo partecipante, soprattutto durante i viaggi e gli 
spostamenti in loco; 

- interfaccia con il coordinatore, fornendo resoconti periodici; 
- supporto agli studenti durante tutta la mobilità, con particolare attenzione ai primi giorni di adattamento e 

inserimento, nonché ad eventuali momenti critici legati all'equilibrio interno del gruppo, allo svolgimento dei 
tirocini, all'inserimento nel nuovo contesto culturale, ecc.; 

- garanzia, insieme al tutor dell'ente intermediario e al mentore aziendale, del rispetto del programma di 
tirocinio; 



    

 

- eventuale partecipazione al processo di valutazione degli obiettivi di apprendimento e all'applicazione degli 
strumenti ECVET, oltre che alla predisposizione degli Europass dei partecipanti. 

 
 
ART. 8. DATI PERSONALI 
 
I dati, gli elementi ed ogni informazione acquisita sono utilizzati dall’Istituto Giuseppe Greggiati esclusivamente ai fini 
del procedimento, garantendo l’assoluta sicurezza e riservatezza anche in sede di trattamento dati con sistemi 
automatici e manuali. L’Istituto Giuseppe Greggiati; informa i concorrenti interessati ai sensi e per gli effetti di cui 
all’articolo 13 del decreto legislativo n 196/2003 e in attuazione del Regolamento Ue 2016/679 (GDPR), che: 
1) i dati richiesti sono raccolti per le finalità inerenti alla procedura, disciplinata dalla legge; 
2) il conferimento dei dati richiesti ha natura obbligatoria pena l’esclusione; 
3) i dati raccolti potranno essere oggetto di comunicazione al personale dipendente dall’Istituto Giuseppe Greggiati, 
coinvolto nella procedura di selezione per ragioni di servizio, e a tutti i soggetti aventi titolo ai sensi della legge 7 agosto 
1990, n. 241 del decreto legislativo 267/2000; 
4) il trattamento dei dati avverrà mediante strumenti, anche informatici idonei a garantirne la sicurezza e la riservatezza; 
5) i dati ed i documenti saranno comunicati agli organi dell’autorità giudiziaria nell’ambito di eventuali procedimenti; 
6) i diritti degli interessati sono quelli previsti dall’art. 7 del decreto legislativo n. 196/2003 e dal Regolamento Ue 
2016/679 (GDPR). 

 
 
     Il Dirigente Scolastico   
dott.ssa Lorena Raffaella Carfì 
(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del                   
D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)      


		2025-09-15T17:50:33+0200
	CARFI' LORENA RAFFAELLA




